
EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1889 A PARIS

SECTION NORVÉGIENNE

LA NORVÈGE EN 18784889

RENSEIGNEMENTS STATISTIQUES

I — SUPERFICIE TERRITORIALE

322.963 kilomètres earl-6s.

II — POPULATION

10 Nombres totaux de la population

Années	 Totaux	 Dont dans les villes

1801 	 883,128 	 93.569
1815 	 886.374 	 04.633
1825 	 1.051.318 	 1'9.099
1835  	 1.194.827 	 134.545
1845 	 1.328.471 	 163.726
1855  	 1.490.047 	 203.265
1865 	 1.701.756 	 266.292
1875 	 1.817.237 	 332.398
1885 	 1.954.000 	 432.405
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2°20 Répartition, par professions, de la population

1865	 1875

Agriculture et sylviculture  	 56.21 0/0	 50.05 0/0
,Pêches 	 4.63	 5.19

Mines et usines 	 0.37	 0.48
Industrie  	 13.59	 16.39
Commerce et transport 	 8.73	 12.32
Travaux immatériaux 	 2.96	 3.11
Autres  	 13.51	 12.46

	100 .00	 100 .00

30 Émigration pour les pays d'outre-mer

Années	 Nombre des émigrés	 Dont pour l'Amér:que

1879 	 7.608	 7.607
1880 	 20.212	 19.615
1881 	 25.976	 25.956
1882 	 28.804	 28.788
1883 	 22.167	 22.167
1884 	 14.776	 14.762
1885 	 13.981	 13.972
1886 	 15.158	 15.123
1887 	 20.741	 20.729

III — INSTRUCTION PUBLIQUE

Nombre des enfants

1880	 188)

Soumis h l'enseignement obligatoire 	 272.572	 287.108
Fréquentant les écoles publiques ou Fibres. 	 269.254	 284,382
Ne recevant aucune instruction 	 3.318	 2.726



IV - JUSTICE CRIMINELLE

Nombre des accusés
	Crimes et délits	 Contraventions

-- 	 --

1878 	 3.619 	 1.894

1879 	 3.413 	 2.005

1880 	 3.713 	 2.376

1881  	 3.797 	 2.189

1882 	 4.052 	 2.388

1883 	 3.652 	 2.518

1884 	 3,538 	 2.524

1885 	 3.126 	 2.383

1886 	 3.218 	2.470

V - ASSISTANCE PUBLIQUE

	Personnes	 Par	 Dépenses en
Années	 assistées	 1.000 habitants	 couronnes 1)

1878 	 130.223 	 69 	 5.601.870

1879 	 144.465 	 76 	 5.739.504

1880 	 155.604 	 81 	 5.844.756

1881  	159,934	 83 	 6.079.589

1882 	 156.020 	 81 	 5.998.620

1883 	 150.804 	 78 	 6.042.199

1884 	 147.725 	 77 	 5.657.451

1885 	 150.205 	 77 	 5.813.433

VI - IMPOSITIONS COMMUNALES
en milliers de couronnes)

An nes 	Communes rurales	 Villes	 Toiaux

1878 	 8.365 	 6.591 	 14.959

1879 	 8.414 	 6.771 	 ;5.185

1880 	 8.690 	 7,011 	 15.701

1881  	 8.723 	 7.189 	 15.912

1882 	 8.964 	 7.564 	 16.528

1883 	 8.848 	 7.834 	 16.682

1884 	 9.289 	 7.696 	 16.985

1885 	 9.342 	 7.769 	 17.111

1886 	 9.296 	 7.792 	 17.088

(1) Une couronne (100 oeres) égale 1 fr. 39.
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VII — FINANCES DE L'ÉTAT 1886-87

jo Recettes

Impôts directs :	 Couronnes

Droits de douane (bruts)  	 19.495.546
Impôts sur l'eau-de-vie (bruts)  	 2.594.419
Impôts sur le malt (bruts)  	 1.742.277
Timbres, cartes à, jouer (Ilets) 	 461.632
Droits de succession 	 232.821
Droits de justice et autres 	 1.024.244

Biens de l'État

Domaines et forêts  	 250.897
Mines d'argent de Kongsberg (br.)  	 1.143.913
Monnayage 	 1.981

Revenus des capitaux actifs

Amortissements et intérêts  	 851.529
Actions de la Banque de Norvège  	 334.677
Intérêts des dépôts du Trésor dans les banques 	 291.297
Autres produits des actifs 	 778.674

Etablissements publics

Postes (br.)  	 2.276.726
Télégraphes (br.) 	 856.823
Chemins de fer (br.)  	 6.038.420

Recettes diverses

Université  	 283.110
Ëcoles publiques  	 251.890
Établissements pénitentiaires 	 313.120
Service de santé 	 756.009
Fonds spéciaux divers  	 1.175.372
Autres recettes accidentelles  	 1.489.285

Souscriptions locales pour la construction de chemins
de fer 	 332.321

Total  	 42.976.983



20 Dépenses
Couronnes

Maison royale  	 480.046
Représentation nationale 	 473.954
Conseil d'État et gouvernement  	 1.243.573
Ministère des cultes et de l'instruction publique 	 4.310.287

de la justice  	 4.131.385
de l'intérieur .  	 5.279.996

- des finances  	 9.026.769
- des travaux publics 	 8.194.366

de la défense  	 9.255.990
- des affaires étrangères  	 622.555

Dépenses imprévues  	 126.369

Total  	 43.145.289

30 Dette imiblicitm

1879 	 100.300.000 couronnes
1880 	 105.626.200
1881  	 105.078.000
1882 	 106.693.700
1883 	 108.122.200
1884 	 106.831.600	 ^1-

1885 	 108.638.800
1886 	 105.329.500
1887  	 108.427.600

VIII — COMMERCE

1° Commerce général

IMPORTATION	 EXPORTATION
	 -

	

Quantités	 Valeurs	 Quantités	 'Valeurs
Années	 (1,000 kilos	 (couronnes)	 (1,000 kilos)	 (couronnes,

	1878....	 963.177	 140.347.900	 1.262.464	 91.630.200

	

1879....	 951.162	 132.225.900	 1.182.095	 89.222.400

	

1880.... 1.069.151	 150.870.900	 1.451.093	 108.738.900

	

1881....	 1.167.651	 164.996.900	 1.583.180	 120.934.100

	

1882.... 1.224.417	 160.474.600	 1.677.961	 122.955.600

	

1883....	 1.303.287	 161.314.600	 1.695.887	 116.139.000
	1884.... 	1. 327.113	 158.795.600	 2.102.860	 112.198.800

	

1885.... 1.422.594	 145.604.600	 1.648.428	 101.938.100
	1886,... 1.363.566	 135.168.500	 1.694.552	 102.844.200

	

1887.... 1.376.483	 133.691.300 	 1.778.297	 106.628 400
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20 Valeurs moyennes (en couronnes et oeres), par
habitant, du commerce général

Années	 Importation	 Exportation	 Totaux
--	 --

1878 	 75.20	 49.10	 124.30
1879 	 70.00	 47.20	 117.20
1880 	 79.00	 56.90	 135.90
1881 	 86.20	 63.20	 149.40
1882 	 83.90	 64.30	 148.20
1883 	 84.30	 60.70	 145.00
1884 	 82.60	 58.30	 140.90
1885 	 75.10	 52.60	 127.70
1886 	 69.20	 52.60	 121.80
1887 	 68.00	 54.20	 122.20,

30 Valeurs du commerce avec les principaux pays
(en milliers de couronnes)

a. IMPORTATION

	

1876-80	 1881-85
Pays de provenance	 en moyenne en moyenne	 1886	 1887

Grande-Bretagne et Irlande	 41.985	 41.459	 34.472	 35.368
Allemagne  	 43.061	 45.942 38.038 34.950
Suède 	 13.034	 17.435	 16.691	 16.981
Russie et Finlande ..	 16.946	 13.922	 11.933	 14.872
Danemark 	 16.875	 14.552	 9.560	 8.824
Pays non européens. 	 • 4.565	 5.625	 6.234	 7.271
Pays-Bas  	 6.427	 5.560	 4.749	 4.970
France 	 6.955	 6.233	 3 . ,M30	 3.419

b. EXPORTATION

	

1876-80	 1881-85
Pays de destination	 en moyenne en moyenne	 1886	 1887

Grande-Bretagne et Irlande 	 32.766	 38.186	 34.020	 34.588
Suède 	 11.675	 13.828	 14.255	 14.455
Allemagne  	 16.839	 15.337	 12.817	 13.817
Espagne  	 9.874	 11.825	 8.283	 9.950
France 	 8.238	 8.929	 7.511	 7.557
Belgique  	 2.438	 3.417	 4.409	 5.483
Pays-Bas  	 5.898	 6.007	 5.279	 5.100
Danemark 	 5.216	 6.053	 4.419	 4.664
Italie et Autriche 	 3.283	 3,267	 3.663	 4.020
Pays non européens  	 1.813	 2.887	 4.054	 3.194
Russie et Finlande 	 3.400	 4,166	 3,492	 2.928
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Report.  	 125.106	 101.693

Métaux bruts  	 4.976	 1.134/-
Ouvrages en métaux 	 4.690	 3.307
Navires, voitures, machines, etc 	 8.919	 1.494

Totaux 	 133.691	 106.628

IX - MARINE MARCHANDE

10 Tonnage (en reg.-tons)

	Années	 Navires h voiles Navires 5 vapeur	 Totaux___	 --	 --	 --
1878 	 1.475.000	 51.700	 1.526.700
1879 	 1.455.900	 54.800	 1.510.700
1880 	 1.460.000	 58.100.	 1.518.700
1881 	 1.454.800	 65.600	 1.520.400
1882 	 1.447.500	 82.500	 1.530.000
1883 	 1.454.700	 92.500	 1.547.200
1884 	 1.477.800	 105.600	 1.583.400
188.5 	 1.448.900	 114.100	 1.563.000
1886 	 1.410.900	 113.100	 1.524.000
1887 	 1.381.700	 121.800	 1.503.500

20 Mode d'emploi en 1887 (tonnage)
	Navires à voiles Navires A vapeur 	 Totaux

Commerce extérieur. .	 1.311.105	 101.592	 1.412.697
Cabotage 	 66.124	 12.685	 78.809
Chasse aux phoques,

	

haleines, etc 	 4.549	 7.517	 12.066

30 Principaux ports d'attache en 1887 (tonnage)
	Navires A voiles Navires A vapeur	 Totaux

.......	 .......	 -

Arendal 	 139.804	 2.157	 141.961
Christiania  	 123.362	 16.100	 139.462
Stavanger  	 92.646	 13.113	 105.759
Bergen.	 31.327	 58.721	 90.048
Drammen  	 63.087	 605	 63.692
Toensberg 	 55.777	 2.001	 57.778
Kragerce  	 51.885	 1.246	 53.131
Grimstad 	 53.614 	u	 53.614
Tvedestrand  	 37.355	 420	 37.775



4° Navigation en 1.887 (navires chargés), tonnage

Entre la Norvège et l'étranger 	
Dont sous pavillon norvégien 	
Dont sous pavillon étranger 	

Entre ports étrangers, sous pavillon nor-
végien 	

Entrée	 Sortie
--

	

1.377.699	 1.997.404

	

799.934	 1.341.749

	

577.765	 655.655

	

3.600.054	 3.545.732

Produit brut (en couronnes) de la navigation sous pavillon
norv,gien

Entre la Norvège et l'étranger  	 17.466.400
Entre ports étrangers 	 60.192.300

	Total  	 77.658.700

X - PÊCHES

Valeurs (en milliers de couronnes) de l'exportation
des produits de la pêche

Années	 Hareng	 Morue	 Autres	 Totaux

1866-70 (moyenne) 	 13.730	 18.701	 899	 33.329
1871-75	 16.137	 24.559	 1.142	 41.838
1876-80	

•	

13.383	 28,539	 1.216	 43.138
1881-85	

•	

12.277	 29.316	 1.715	 43.258
1886 	 10.030	 24.258	 3.145	 37.433
1887 	 10.361	 27.121	 2.530	 40.012

XI - CHEMINS DE FER

Longueur exploitée	 Recettes
Années	 (kilom.)	 (couronnes'

1878-79  	 1.023	 3.919.394
1879-80  	 1.057	 4.303.733
1880-81  	 1.115	 4.768.363
1881-82  	1.327	 5.923.426
1882-83  	 1.452	 6.692.906
1883-84  	 1.562	 7.251.519
1884-85  	 7.023.668
1885-86  	 7.241.594
1886-87  	 7.285.288
1887-88  	 7.470.850
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XII - POSTES

Circulation des lettres

1878 	  11 .308 . 500 	1883 	  18.221.000
1879 	  13 . 311 . 900 	1884 	  18.923.200
1880 	  14 . 233 . 800 	1885 	  19.697.500
1881 	  15 . 544 . 700 	1886 	  20.776.700

1882 	  16 . 718 . 100 	1887    21.722.300

XIII - TÉLÉGRAPHES

Longueur des (Hs	 Nombre des
Années	 'Idiom .)	 dépêches payees

1879 	 13.632	 679.895
1880 	 13.666	 776.065
1881  	 13.681	 847.212
1882 	 13.757	 875.509
1883 	 13.637	 874.472
1884 	 13.548	 890.749
1885 	  ,  	 13.640	 860.494
1886 	 13.939	 850.959
1887 	 13.987	 829.770

XIV - NOMBRE DES VOYAGEURS ÉTRANGERS

1886 	 1887	 1888

Anglais  	 4.468	 5.735	 6.372
Suédois  	 4.029	 5.688	 5.957
Allemands 	 1.585	 1.622	 2.080
Danois 	 1.376	 1.496	 1.244
Français  	 94	 67	 123
Belges  	 19	 16	 9
Autres  	 1.998	 1.123	 991

Totaux 	 13.569	 15.747	 16.776
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XV — BANQUE DE NORVÈGE

	Encaisse	 Circulation
Années
	 métallique	 des billets

	

Couronnes	 Couronnes

1881 Mjuin) 	 28.800.000 	 40.650.000

1882 	 30.390.000 	 42.420.000

1883 	 31.420.000 	 42.170.000

1884 	 34.600.000 	 43,820.000

1885 	 30.590.000 	 42.840.000

1886 	 27.550.000 	 39.270.000

1887 	 34.903.000 	 40.648.000

1888 	 -- 	 41.505.000 	 45.069.000

XVI — MINES ET USINES

Valeur des produits (en couronnes)

	Mines	 Usines

1879 	 3.459.000 	 2.060.000

1880 	 4.435.000 	 2.395.000

1881 	 4.840.000 	 2.513.000

1882 	 6.418.000 	 2.630.000

1883 	 4.788.000 	 2.198.000

1884 	 4.411.000 	 2.088.000

1885  	 3.264.000 	 2.037.000
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